[bookmark: _Hlk155773429]
宿市监特设函〔2024〕2号

关于开展电梯使用维保安全专项整治行动
的通知

各县、区及市各开发区、新区、园区市场监管局，江苏省特检院宿迁分院：
为进一步贯彻落实国家、省电梯安全筑底三年行动有关工作部署，持续夯实我市电梯质量安全基础，不断提升电梯安全运行水平，切实保障人民群众人身财产安全，现决定自即日起至2024年年底在全市范围内开展电梯使用维保安全专项整治行动，现将有关事项通知如下。
一、指导思想
以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，深入贯彻落实市委、市政府决策部署，牢固树立安全发展理念，严格落实电梯使用单位主体责任，持续优化维保市场环境，着力解决长期困扰全市电梯安全领域的重点难点问题，有效预防和减少事故，持续降低故障率，不断增强人民群众的获得感、幸福感、安全感。
二、整治重点
（一）推动落实使用单位主体责任。督促电梯使用单位落实《特种设备使用单位落实使用安全主体责任监督管理规定》，建立健全“日管控、周排查、月调度”工作机制，制定安全风险管控清单，及时排查消除风险隐患。各地要以阶段性故障频发、市民投诉较多、发生困人事件的公众聚集场所和住宅小区电梯为重点，督促使用单位认真开展风险隐患排查。对发现存在严重事故隐患的电梯，要逐台制订整改方案，落实整改措施，确保整改到位。特别对住宅小区电梯出现故障或者发生异常情况，使用单位未对其进行全面检查、消除事故隐患并继续使用的，要严格依法立案查处。
（二）严格规范维保市场秩序。对在我市开展电梯维护保养业务的单位，应依法取得相应许可，设置固定的办公场所，配足配齐相应资格作业人员和必要的设备、工具与检测仪器等，同时应满足能够及时抵达所维护保养电梯所在地的要求等。各维保单位的技术负责人、质保体系人员、技术人员、质检人员以及作业人员等许可资源条件必须持续符合《特种设备生产和充装单位许可规则》有关要求。严格执行《电梯维护保养规则》等安全技术规范，切实做好电梯日常维护保养工作，加强对电梯关键部位和主要部件及安全保护装置的检查、维护，及时有效处置电梯困人等突发事件。
三、步骤安排
本次电梯安全专项整治行动分四个阶段进行。
（一）自查自纠阶段（2月底前）。各地要将专项整治行动的有关要求，通知辖区电梯使用、维保单位，督促其认真开展自查自纠工作。各电梯使用、维保单位要严格按照法律法规和安全技术规范等规定，对电梯设备本体安全、许可资源条件保持、制度建立执行和管理体系运行等情况进行全面自查，对发现的问题要及时整改，确保风险管控到位、隐患排查到位、闭环整改到位。
（二）全面整治阶段（8月底前）。所有在我市开展电梯维护保养业务的单位，应当按照专项整治行动要求填写……《宿迁市电梯使用维保安全专项整治维保单位报备表》（报备的表格资料附件1）和《宿迁市电梯使用维保安全专项整治维保电梯明细表》（附件2），于4月1日前统一报送市局特设处报备。逾期未报备的，将暂停接入有关平台系统。已报备的电梯维保单位，要向维保单位所在地（驻点地）县（区）市场监督管理局特设科按月报送《电梯维保单位许可条件报送材料项目表》（附件3），各地要重点对作业人员等许可资源条件逐月开展核查。在此基础上，市局将组织开展电梯使用、维保单位专项监督检查，对未按照安全技术规范等开展维保的，坚决立案查处；对许可资源条件不符合相关规定的，坚决采取措施予以清退；对依法应当吊销相应许可的，坚决移送发证机关，提请依法吊销相应许可。
（三）提升完善阶段（11月底前）。各地对全面整治阶段发现的问题，要综合运用行政处罚、信用监管、星级评定和公示公开等措施，落实整治行动要求，巩固整治阶段成效。同时，要充分发挥电梯协会行业自律作用，促使维保行业实现优胜劣汰，不断净化维保市场。
（四）梳理总结阶段（12月底前）。各地要对专项整治行动仔细梳理、认真总结，特别是通过专项整治行动形成一些好的做法，要注重提炼、形成经验。市局也将进行全面总结，建立完善长效机制，不断提升全市电梯整体安全水平。
四、有关要求
（一）加强组织领导。各地要充分认识开展电梯安全专项整治行动的重要性、必要性和紧迫性，主要负责人要亲自过问，分管负责人要亲自部署，分析研究本辖区电梯安全形势，及时协调解决遇到的问题，整合监管资源，明确责任分工，全面落实整治行动要求，确保整治取得实效。
（二）加强监督检查。对电梯故障率较高、使用年限超过15年以及群众投诉举报较多的电梯使用单位，各地要作为监督检查重点，集中查处、曝光一批物业公司违法违规典型案例。同时，要加大对电梯维保环节的监督检查，督促维保单位严格按照安全技术规范和产品技术要求开展维保，重点查处资质挂靠、虚假维保等违法行为，下大力气解决低价恶性竞争现象，积极引导行业自律，推动形成以维保效果为导向的定价体系，促进我市电梯维保行业回归正常市场价格。
（三）加强社会监督。各地要充分借助媒体平台开展电梯安全宣传，不断强化电梯使用、维保单位的底线思维和红线意识，普及电梯安全常识，增强群众安全意识，提升电梯安全乘用水平。要结合建设全市电梯全生命周期保障体系工作，发挥小区业主和广大市民的社会监督作用，加大对物业公司等使用单位违法违规行为的查处和曝光力度。
（四）加强信息报送。各地要于每月25日前将《电梯维保单位许可条件报送材料项目表》（附件3）和《宿迁市电梯使用维保安全专项整治进展情况统计表全市电梯安全专项整治行动情况统计表》（附件4）报送至市局特设处，并在12月25日前报送全年专项整治行动工作总结。
联系人：乔海涛，联系电话：84355839。

附件：1.宿迁市电梯使用维保安全专项整治维保单位报备表
2.宿迁市电梯使用维保安全专项整治维保电梯明细表
3.电梯维保单位许可条件报送材料项目表
4.宿迁市电梯使用维保安全专项整治进展情况统计表

宿迁市市场监督管理局
                              2024年1月12日

附件1
	宿迁市电梯使用维保安全专项整治维保单位报备表

	企业名称
(加盖公章)

	企业地址

	法定代表人姓名

	联系电话

	许可证号

	有效期至

	许可项目

	发证机关

	驻宿机构名称

	驻宿机构地址

	负责人姓名

	联系方式

	业务涉及县区

	办公场所面积

	应急救援联络员

	联系电话

	人员详细情况

	序号
	姓名
	岗位
	作业证件编号
	聘用日期至
	手机号码
	备注

	1

	2

	3

	4

	5

	6

	7

	8

	9

	10

	11

	12

	13

	14

	15

	设备详细情况

	序号
	设备名称
	型号
	数量
	生产日期
	检定日期
	备注

	1

	2

	3

	4

	5

	6

	7

	8

	9

	10

	11

	12

	13

	14

	15

	申请人声明与签署
我单位对所提供资料的真实性负责，在报备的维保县区开展电梯维保工作，严格执行法律法规等有关规定，保证电梯维保质量，主动接受监督管理。
申请单位法定代表人（负责人） 签名：
                             （单位公章）
                             年   月   日

	报备地特种设备安全监察机构意见

                        （监察机构签章）
                        年  月  日

1

附件2

	宿迁市电梯使用维保安全专项整治维保电梯明细表
维保单位（公章）                                          填报时间：年 月 日

	序号
	维保单位名称
	维保电梯所在单位（小区）名称
	使用单位名称
	使用单位     联系人
	使用单位联        系人电话
	维保电梯数量（台）
	维保人员
	24小时应急电话

	客梯
	货梯
	自动扶梯/人行道
	其它
	总数

	1

	2

	3

	4

	5

	6

	7

在宿电梯维保单位首次开展电梯维保工作前应向市市场监管局提交以下资料：1、资质原件及复印件；2、营业执照原件及复印件；3、维保人员劳动合同复印件；4、维保人员作业证书原件及复印件；5、情况报备表；6、维保电梯明细表；7、驻宿机构负责人任命书。
以上报备材料原件用于现场查验，复印件一式三份，加盖双方单位公章后各留存一份，报工作所在地市场监管部门一份；驻宿机构相关内容仅由外地驻宿机构填写。报备内容发生变化的，应在7日内将变化情况向相关监管部门报告，涉及应急救援相关内容的，应立即与市电梯应急救援处置中心（96333）联系进行变更。
附件3
电梯维保单位许可条件报送材料项目表
维保单位名称：        （盖章）                                      维保单位负责人：填报时间：    年   月   日
	序号
	项目
	项目内容和要求
	县区局意见

	1
	特种设备管理人员、检测人员、专业技术人员、作业人员的资格
	1.1 技术负责人的职称、学历、任命文件、社保证明和劳动合同

	1.2质量保证工程师的职称、学历、任命文件、社保证明和劳动合同

	1.3 质量控制系统责任人员
（1）设计责任人的职称、学历、任命文件、社保证明和劳动合同
（2）工艺、焊接、检验与试验、现场施工责任人的职称、学历、任命文件、社保证明和劳动合同

	1.4技术人员（除技术负责人（2.1项）、质量保证工程师（2.2项）、质量控制系统责任人员（2.3项）外，其余的技术人员）的职称、学历、任命文件、社保证明和劳动合同

	1.5作业人员的台账、资质证书、聘用记录、社保证明和劳动合同

	2
	仪器设备
	提供以下检测仪器设备台账及检定证书，应至少具有：
(1)电梯振动和起制动加减速度测试仪器;
(2)绝缘电阻检测仪器、交直流电压检测仪器、交直流电流检测仪器:
(3)转速或者速度检测仪器、噪声检测仪器、照度测量仪器、温度及温升测量仪器、计时器具;
(4)物体质量(重量)称量器具;
(5)推力及拉力测量器具、紧固件扭矩测量器具;
(6)钢丝绳张力测试仪器;（A2资质需要）；
(7)接地电阻测试仪器、激光测距仪
注：1.包含设备领用、储存现状见证资料；
    2.检定证书应在有效期内

审核单位：       （盖章）         时间：     年    月    日
注：1、以上材料由维保单位提供，各县区局审核，如未提供或提交的材料不符合《特种设备生产和充装单位许可规则》（TSG 07-2019）的要求，在各项目最后一栏“县区局意见”中简要说明；
2、本表一式三份，由维保单位、县区局和市局各留一份。

附件4
宿迁市电梯使用维保安全专项整治进展情况统计表
填报单位：										 填报时间： 年 月 日
	具体项目
	数量

	开展监督检查（人次）

	检查电梯使用单位（家次）

	检查电梯维保单位（家次）

	检查在用电梯（台次）

	发现事故隐患（条）
	发现事故隐患（）条，其中严重事故隐患（）条，重大事故隐患（）条

	整改事故隐患（条）
	整改事故隐患（）条，其中整改严重事故隐患（）条，整改重大事故隐患（）条

	发出安全监察指令书（份）

	约谈单位（家）
	约谈使用单位（）家，维保单位（）家

	立案查办违法案件（起）
	共立案（ ）起，其中对维保单位立案（ ）起，对使用单位立案（ ）起

	典型案件曝光（起）

	处罚金额（万元）

	吊销单位资格证书（家）

	吊销人员资格证书（家）

	移送公安机关案件（件）

	列入严重违法失信名单（家）

	向本级人民政府或安全生产委员会书面报告（次）

	发出《特种设备安全监管建议书》（份）

注：各单位于每月25日前报送本月检查情况，填报数字为历月累计数字。